
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

 
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1735 DEL 08/08/2024 

 
Oggetto: CIG B26D9EA266  ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVI 
SOFTWARE GESTIONALI DEL COMUNE DI ASTI II SEMESTRE 2024 - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) 2 DEL D.LGS. 
36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA MEPA  PROVVEDIMENTI. 
 
Richiamate: 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 
2024 e di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato 
approvato il PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 
Dato atto che nel corso degli anni, dal 1999 al 2024, il Comune di Asti ha regolarmente 
acquistato le licenze d’uso, presso la Ditta APKAPPA Srl di Milano, per le procedure 
informatiche in uso presso gli uffici e servizi comunali, elencate in calce alle Condizioni 
particolari di contratto denominato allegato A), allegato alla presente determinazione;  
 
Tenuto conto dell’importanza del corretto funzionamento delle procedure informatiche in 
argomento e dell’assoluta necessità di evitare, in caso di guasti e malfunzionamenti, 
disfunzioni e blocchi delle attività lavorative dei servizi ed uffici comunali;  
 
Preso atto della necessità di assicurare la continuità operativa e la piena efficienza di detti 
applicativi, provvedendo alla manutenzione, all’assistenza ed all’adeguamento all’evoluzione 
normativa per l’anno in corso; 
 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta 
esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza 
regionale SCR avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della 
Legge 488/1999; 
 
Richiamata la dichiarazione resa dalla Ditta APKAPPA s.r.l. trasmessa con n. prot. 47440 
l’11/04/2024 in cui conferma che la suite software in uso presso il Comune di Asti è un 
sistema modulare ed integrato che si basa sui moduli applicativi della piattaforma web based 
APKAPPA, denominata hyperSIC, di cui APKAPPA è il produttore, il distributore, il 

 

CITTA’ DI ASTI 



manutentore sia sotto il profilo tecnologico che legislativo, nonché l’unico proprietario dei 
codici sorgenti di ogni singolo modulo (allegato B); 
 
Rilevato che la Ditta APKAPPA SRL avendo generato gli stessi applicativi software e 
detenendo i relativi codici sorgente e copyright, si configura come unico soggetto in grado di 
intervenire;  
 
Rilevata quindi l’esigenza di acquisire il servizio di manutenzione in oggetto per il secondo 
semestre dell’anno 2024 dalla ditta APKAPPA s.r.l. con sede in Milano, codice fiscale e P.IVA 
08543640158;  
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti 
di importo, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 
- art. 5; 
 
Visti: 

 l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel 
rispetto degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle 
centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 
130dellaL.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 
Ritenuto, pertanto, di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), 2 del D. Lgs. 36/2023, con la Ditta 
APKAPPA s.r.l. di Milano, ditta proprietaria dei codici sorgenti dei software di cui all’allegato 
A, per l’affidamento del servizio di manutenzione applicativi software gestionali del Comune 
di Asti - II° semestre 2024 - per un importo a base d’asta di € 49.000,00 iva 22% esclusa; 
 
Considerato che l’infungibilità della prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lettera b), 2 del D.lgs 36/2023 citato, postula, in coerenza agli indirizzi espressi dalla 
giurisprudenza amministrativa, un collegamento funzionale di tipo negoziale, sicché, a fronte 
della fornitura in esclusiva di un determinato prodotto è legittimo affidare il servizio 
manutentivo a detto fornitore (Cons. Stato, sez.V, 28/01/2011, n. 642); 
 
Dato atto che:  
 

 in data 11/07/2024 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. 
bando “Servizi connessi al software - Servizi Cloud-Mepa” con l’operatore 
economico APKAPPA SRL, con sede in Milano, codice fiscale e P.IVA 
08543640158, 

 in data 11/07/2024 il sopracitato operatore economico APKAPPA s.r.l. con sede in 
Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158 ha risposto alla Trattativa Diretta 
offrendo € 49.000,00 + IVA 22%;  

 tale offerta è stata ritenuta congrua 
 
Considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lettera b), 2 del D.lgs 36/2023 all’operatore economico APKAPPA s.r.l. 



con sede in Milano (codice fiscale e P.IVA 08543640158) l’esecuzione del servizio sopra 
indicato per il valore complessivo di € 49.000,00 + IVA 22%; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizio 
svolto da remoto; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B26D9EA266; 
 
Precisato che:  
 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del 
committente www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come 
richiesto dal D.lgs 33/13;  

 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato come 

previsto dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto 
generato automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 
Ritenuto che tale affidamento deroghi il principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
D.lgs.36/2023 in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e 
Rapporti con le partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 
107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, 
ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), 2 del D.lgs 36/2023, del servizio di 
manutenzione applicativi software gestionali dell’Ente per il II° semestre dell’anno 
2024 all’operatore economico APKAPPA s.r.l. con sede in Milano, codice fiscale e 
P.IVA 08543640158, alle condizioni e modalità di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’ e 
dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando “Servizi di manutenzione di 



sistemi e di assistenza - Servizi Cloud-Mepa” per una spesa complessiva di  49.000,00 
+ IVA 22%; 
 

1. di dare altresì atto che, la spesa complessiva di € 59.780,00 IVA 22% inclusa trova 
copertura come segue: 
 

 € 18.288,00 al capitolo 2702300 - CDC 6215 – Bilancio 2024; 
 € 41.492,00 al capitolo 2702100 - CDC 6215 – Bilancio 2024; 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante 
della presente determinazione; 
 

2. di impegnare la somma di €. 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
quale contributo di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 621/2022 della 
stessa Autorità, sul CDC 2702100 - CDC 6215 – Bilancio 2024 come dal visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 
 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

  
4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del 

D.lgs.36/2023 è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse 
Umane Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 
 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice 
di comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Morra Paolo Oreste in data 08/08/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.234 del

08/08/2024

08/08/2024Data: Importo: 41.492,00

Oggetto: CIG B26D9EA266  ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVI SOFTWARE GESTIONALI DEL COMUNE DI ASTI II
SEMESTRE 2024 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) 2 DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE
PIATTAFORMA MEPA  PROVVEDIMENTI.

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.139.488,63
509.128,64

41.492,00
550.620,64
588.867,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 180.000,00

115.067,87

41.492,00

156.559,87

Disponibilità residua: 23.440,13

Capitolo: 2702100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI INFORMATICI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2024 2455/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2455/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2455/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021675 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 41.492,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 12/08/2024

B26D9EA266C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.234 del

08/08/2024

08/08/2024Data: Importo: 35,00

Oggetto: CIG B26D9EA266  ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVI SOFTWARE GESTIONALI DEL COMUNE DI ASTI II
SEMESTRE 2024 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) 2 DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE
PIATTAFORMA MEPA  PROVVEDIMENTI.

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.139.488,63
550.620,64

35,00
550.655,64
588.832,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 180.000,00

156.559,87

35,00

156.594,87

Disponibilità residua: 23.405,13

Capitolo: 2702100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI INFORMATICI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2024 2456/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2456/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2456/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0054040 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 35,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 12/08/2024

B26D9EA266C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.234 del

08/08/2024

08/08/2024Data: Importo: 18.288,00

Oggetto: CIG B26D9EA266  ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVI SOFTWARE GESTIONALI DEL COMUNE DI ASTI II
SEMESTRE 2024 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) 2 DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE
PIATTAFORMA MEPA  PROVVEDIMENTI.

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.139.488,63
550.655,64

18.288,00
568.943,64
570.544,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.288,00

0,00

18.288,00

18.288,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2702300

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2024 2457/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2457/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2457/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021675 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 12/08/2024

B26D9EA266C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 12/08/2024


